Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br       e-mail:
expediente@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces
Caseiros”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 29/2024

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Ilmo. Sr. JOSÉ IVO UDALAS ALVES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Ilmo. Sr. José Ivo Udalas Alves pelos relevantes serviços prestados à
comunidade tatuiense.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de dezembro de 2024.

Eduardo Dade Sallum
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: S

X
5G

-F
31

H
-4

P
W

M
-E

45
S

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br       e-mail:
expediente@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces
Caseiros”

JUSTIFICATIVA

José Ivo Udalas Alves nasceu no Estado do Paraná em 08 de fevereiro de 1970.

Em 1995, aos 25 anos de idade, mudou-se para Tatuí juntamente com a sua esposa

Maria Nazaré em busca de melhores condições de vida para sua família. Trabalhou na

antiga cerâmica Strufaldi, onde hoje é a fábrica de piso.

Ivo enfrentou sérias dificuldades financeiras, chegando a morar em uma

cocheira de cavalo, lutando juntamente com a sua esposa para sobreviver. Enquanto

Maria trabalhava como empregada doméstica, ele prestava serviços de pedreiro e

vendia laranjas e sorvete nas ruas do nosso município. Assim foi por 06 anos, até que

conseguiram abrir uma pequena mercearia no Bairro Jardim Gonzaga e, desde então,

o nosso homenageado atua no ramo do comércio em Tatuí, hoje sendo proprietário de

uma casa de materiais para construção no Bairro Vila Angélica, onde reside com a sua

família.

Portanto, considerando sua longa história de vida em nosso município, marcada

pela honestidade, resiliência e os seus incansáveis esforços por uma vida digna para

sua família, assim como pela sua notável contribuição de tantos anos com o comércio

local, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela homenagem

a Ivo Udalas.

Eduardo Dade Sallum
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: S

X
5G

-F
31

H
-4

P
W

M
-E

45
S

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SX5GF31H4PWME45S"?chave=SX5GF31H4PWME45S, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SX5G-F31H-4PWM-E45S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: S

X
5G

-F
31

H
-4

P
W

M
-E

45
S

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SX5GF31H4PWME45S
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SX5GF31H4PWME45S
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SX5GF31H4PWME45S
		2024-12-13T12:40:37-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura